
ご家庭へのお願い 
◎ 毎日きれいなハンカチなどを持たせてください。 

※複数枚持たせてください。 

◎ 朝食は必ず食べさせて登校させてください。 

※朝食は午前中のエネルギー源ですから、十分な量を食べさせてく

ださい。 

◎ 給食当番になる週は必ずマスクを持たせてください。 

※給食当番時専用に白衣袋に１枚入れていただけると良いと思いま

す。 

◎ 給食当番になった週は、白衣・帽子・袋を持ち帰りますので、ご家

庭で洗濯をお願いします。その際、ほつれた部分の補修やボタンつ

け、ゴム入れなどにもご協力ください。 

※洗濯の際、香りの強い洗剤や柔軟剤のご使用は極力避けていただ

くようお願いいたします。 

※不定期ですが、配膳台カバーの洗濯についてもお願いしておりま

す。 

 

保谷小学校 

栄養士  

NO１．６.４.１０ 

 

新年度を迎え、明日から給食がスタートします。今年度も１年生

を除き、年間１８９回の給食を実施する予定です。 

 今までと同様に給食の献立や給食だよりを通して、保護者の皆様

にも学校給食の様子や食生活に関わる話題を提供していきたいと

思っています。 

また、今年度も感染症等への対応もおこないながら、楽しい給食

時間を過ごせるようにすすめて行きたいと思っています。 

給食試食会などの給食行事ヘもぜひ、ご参加いただければと思い

ますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童数 



 

 

 

今年度は給食費が無償化となり、全額が公費

で賄われることになりました。 

保谷小では昨年度まで給食費の振替口座よ

り、教材費の振替をおこなってます。今年度も

同様に実施することになっています。口座を解

約されたりしないようにお願いします。また、

年度途中に名義変更等をされた場合は必ず、その旨を担任までお知

らせください。 

 

今年度の１食単価（公費負担額）   

学  年 １食単価 備      考 

１・２年 ２９２円 ※令和５年度までの１食単価に、物価高騰

分として１５％を上乗せして計上していま

す。 

３・４年 ３１１円 

５・６年 ３２８円 

☆今年度はこの単価で年間の給食運営をおこないます。 

☆社会科見学や移動教室で給食を食べない日の給食費を行事給食等の費用に

あてさせていただいています。 

 

 １年生もスタートから給食当番の子どもたち

が主になって配膳などを行っていきます。ぜひ、

ご家庭でも手を洗う習慣を身につけさせたり、

テーブル拭き、ごはんを盛り付けたりなどのお

手伝いをさせてください。また、集団生活では

決められた時間で食べることも大切なことです。ご家庭でできる準

備をお願いします。 



 

西東京市では令和４年４月１日より改定された、『学校給食にお

ける食物アレルギー対応指針』が施行されています。今までと同様、

主治医の指示により原因食物の除去が必要な場合に

のみ、除去食での対応をいたします。学校に事前に

ご相談いただき、生活管理指導表の提出と面談を実

施後、ご家庭との連絡をとりながら可能な範囲での

対応を行っています。（要学校生活指導管理表及び食物

アレルギーに関する申出書）何かありましたら、ご相談ください。 

 

【学級での対応】 

１．担任は、食物アレルギーのある児童について保護者の申し出により把握、確認

し、校内で情報の共有を図る。 

２．担任は、毎月栄養士から配布される「食物アレルギーのある児童の除去食対応

の日と食品・料理がわかる献立表」を確認し、除去食は直接、該当の児童へ手

渡しする。 

【給食室での対応】 

１．栄養士は、翌月分の「除去食対応の日と食品・料理がわかる献立表」を前月に

該当の保護者に発行し、除去食の対応についてお知らせする。これは除去食が

ない月も発行する。 

２．給食室では、前の週と当日の朝「献立手配表」を打ち合わせの中で確認し、食

物アレルギーの除去食について、栄養士と調理員で毎朝確認し、情報を共有す

る。 

３．除去食がある日は、盛り付けた後ラップをし、誰のものかわかるように年組名

前・除去した原料名と料理名を書いたシールを貼り、該当のクラスのワゴンの原

則食器の一番上に置く。 

☆新年度になり、該当の保護者の方との面談をすすめております。面談

実施の日程調整にご協力いただけると助かります。 

☆ご家庭と学校で連携し、事故防止に努めてまいります。書類提出等

に、ご協力をお願い申し上げます。 



 

  

 

給食の献立表は毎月末日に翌月分を配布しています。献立表の裏

面には、献立や料理についての説明と情報、そして給食費について

のお知らせなどを載せています。 

ご家庭では、必ず、献立表に目を通していただき、食材の確認や

毎日の給食について食卓の話題にしていただければと思っていま

す。 

また、献立表の右側に分類されている、あかの食べもの・きいろ

の食べもの・みどりの食べものなども是非、参考にしてください。 

 

 

 

① 栄養のバランス････日頃とれにくい栄養素を摂取できるよう

に工夫する。（カルシウム、マグネシウム、亜鉛、食物せんいなど） 

② 食品構成････食品の種類を多く偏りなく取り入れる。 

※ 嫌われがちな食品も工夫して取り入れるようにしています。 

※ 食物アレルギーへの配慮も考え、工夫しています。 

③ 予算(公費)（中学年年間平均１食３１１円）････地場農産物

や産地直送を取り入れ、安全でおいしい安価な食材を取り入

れる。 

※ 牛乳は４円以上値上がりの予定です。（国庫補助金は未定） 

④ 食器････料理にあった食器や食器具を使用する。 

※ ４種類の食器から３点と４種類の食器具から選択しています。 

⑤ 調理作業････設置された施設設備を活用して調理をする。 

※ 調理設備は回転釜（揚げ物専用１台）・炊飯器・スチームコンベク

ションオーブンです。 

限られた施設設備や予算で、いろいろなことを考慮しながら献立作

成をおこなっていきます。何かお気づきの点やご質問等がありましたら、

栄養士の佐藤までお尋ねください。どうぞよろしくお願いいたします。 

 


